
f a 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРА1-ШЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30.07.2019 № 1980-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об информации Правительства 
Свердловской области об 
исполнении в 2018 году 
Плана мероприятий по 
реализации Стратегии 
социально-экономического 
развития Свердловской 
области на 2016 - 2030 годы 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об испол-
нении в 2018 году Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития Свердловской области на 2016 - 2030 годы, Зако-
нодательное Собрание Свердловской области отмечает: 

Стратегия социально-экономического развития Свердловской области 
на 2016 - 2030 годы (далее — Стратегия) утверждена Законом Свердловской 
области от 21 декабря 2015 года № 151-03. В целях реализации Стратегии по-
становлением Правительства Свердловской области от 30.08.2016 № 595-ПП 
утвержден План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономи-
ческого развития Свердловской области на 2016 - 2030 годы (далее - План). 

В План включены мероприятия по реализации 27 проектов, предусмот-
ренных Стратегией, определены 460 показателей, в том числе 99 показателей 
первого уровня (предусмотренных Стратегией) и 361 показатель второго уров-
ня. По итогам 2018 года проанализированы 374 показателя, из них 80 - первого 
уровня, 294 - второго уровня. По остальным показателям статистическая ин-
формация поступит во втором полугодии 2019 года. Всего в 2018 году достиг-
нуты значения 68 показателей первого уровня (85 процентов) и 245 показате-
лей второго уровня (83,1 процента). 

Стратегия предусматривает следующие приоритеты социально-эконо-
мической политики Свердловской области на 2016 - 2030 годы: создание кон-
курентных условий для накопления и сохранения человеческого потенциала; 
создание условий для повышения конкурентоспособности промышленного, 



2 

инновационного и предпринимательского потенциала экономики Свердлов-
ской области; обеспечение сбалансированного развития территории Свердлов-
ской области. 

Реализация приоритета по созданию конкурентных условий для накоп-
ления и сохранения человеческого потенциала осуществляется по следую-
щим направлениям: «Создание конкурентоспособного образования», «Охра-
на здоровья населения», «Развитие жилищной и жилищно-коммунальной 
сфер», «Создание комфортной среды для жизни жителей Свердловской об-
ласти». 

В рамках направления «Создание конкурентоспособного образования» 
реализуются проекты «Уральская инженерная школа», «Педагогические кад-
ры XXI века» и «Качество образования как основа благополучия». В качестве 
основных результатов реализации в 2018 году указанных проектов необходи-
мо отметить выполнение на 103,7 процента плановых показателей по увеличе-
нию доли выпускников профессиональных образовательных организаций и 
образовательных организаций высшего образования, в том числе технической 
направленности, трудоустроенных по полученным профессиям и специаль-
ностям в течение года после окончания обучения, от общего количества вы-
пускников таких образовательных организаций, трудоустроенных в течение 
года после окончания обучения, на 102,8 процента - по увеличению доли пе-
дагогических работников общеобразовательных организаций, имеющих пер-
вую или высшую квалификационную категорию, от общего количества педа-
гогических работников общеобразовательных организаций. 

В рамках направления «Охрана здоровья населения» реализуются про-
екты «Здоровое долголетие» и «Физическая культура и здоровый образ жизни 
населения». В качестве основного результата реализации в 2018 году указан-
ных проектов необходимо отметить снижение уровня младенческой смерт-
ности до 4,6 случая на 1000 родившихся живыми. Благодаря деятельности по 
пропаганде здорового образа жизни, информационной поддержке спортив-
но-массовых мероприятий, проводимых на территории Свердловской области, 
более 40,3 процента населения региона систематически занимаются физи-
ческой культурой и спортом. 

В рамках направления «Развитие жилищной и жилищно-коммунальной 
сфер» реализуются проекты «Доступное жилье для уральских семей» и «Раз-
витие жилищно-коммунального хозяйства». Основными результатами реали-
зации в 2018 году указанных проектов являются повышение уровня обеспе-
ченности населения жильем до 26,1 кв. метра (100,8 процента от целевого 
значения, установленного на 2018 год) и снижение коэффициента доступ-
ности жилья до 2,59 года (104,3 процента). 

В рамках направления «Создание комфортной среды для жизни жителей 
Свердловской области» реализуются проекты «Счастливая семья», «Доступ-



о 
J 

мая среда», «Активное старшее поколение», «Культурное пространство» и 
«Развитие потенциала молодежи Свердловской области». В качестве основ-
ных результатов реализации в 2018 году указанных проектов необходимо от-
метить следующие достижения: в Свердловской области проживает 55136 мно-
годетных семей, состоящих на учете в управлениях социальной политики; 
сокращена численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, с учетом усыновленных на 1,32 процента, без учета усыновленных -
на 2,35 процента; дооборудованы с учетом доступности для инвалидов и 
иных маломобильных групп населения 19 объектов; увеличена почти до 
30 процентов доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, регулярно 
участвующих в деятельности общественных объединений и различных фор-
мах общественного самоуправления. 

Реализация приоритета по созданию условий для повышения конку-
рентоспособности промышленного, инновационного и предпринимательско-
го потенциала экономики Свердловской области осуществляется по следую-
щим направлениям: «Повышение конкурентоспособности промышленного 
комплекса Свердловской области», «Развитие инновационной деятельности в 
Свердловской области», «Развитие рынка труда», «Повышение инвестицион-
ной привлекательности Свердловской области», «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Свердловской области». 

В рамках направления «Повышение конкурентоспособности промыш-
ленного комплекса Свердловской области» реализуются проекты «Новые 
рынки» и «Высокая производительность базовых отраслей». В качестве ос-
новных результатов реализации в 2018 году указанных проектов необходимо 
отметить рост производительности труда в промышленности до 5,5 млн. руб-
лей на человека, что на 148,6 процента больше планового значения, и увели-
чение объема отгруженной продукции по приоритетным продуктовым на-
правлениям развития импортозамещения на предприятиях промышленного 
комплекса Свердловской области до 230 млрд. рублей. 

В рамках направления «Развитие инновационной деятельности в 
Свердловской области» реализуется проект «Уральский технополис». В ка-
честве основных результатов реализации в 2018 году указанного проекта не-
обходимо отметить следующие достижения: в технопарке работает 74 рези-
дента; создано 1051 рабочее место; объем продукции и услуг в сфере высо-
ких технологий, произведенных резидентами, составил 5,02 млрд. рублей; 
доля загрузки площади инновационно-технологического центра компаниями, 
осуществляющими инновационную деятельность в сфере высоких техноло-
гий, - 99 процентов; достижение доли экспорта продукции резидентов тех-
нопарка в общей выручке резидентов технопарка - 38 процентов. 

В рамках направления «Повышение инвестиционной привлекатель-
ности Свердловской области» реализуется проект «Лучшие условия для ве-



4 

дения бизнеса», в результате реализации которого общий объем инвестиций 
по приоритетным инвестиционным проектам составил 70,5 млрд. рублей. 

В рамках направления «Развитие малого и среднего предприниматель-
ства в Свердловской области» реализуется проект «Импульс для предприни-
мательства». В качестве основных результатов реализации в 2018 году ука-
занного проекта необходимо отметить, что по основным показателям разви-
тия малого и среднего предпринимательства Свердловская область входит в 
пятерку крупнейших регионов Российской Федерации - оборот субъектов 
малого и среднего предпринимательства (без микропредприятий и выручки 
индивидуальных предпринимателей) составил 106,3 млрд. рублей. 

Реализация приоритета по обеспечению сбалансированного развития 
территории Свердловской области осуществляется по следующим направле-
ниям: «Развитие территорий опережающего экономического роста», «Сба-
лансированное развитие территорий муниципальных образований, располо-
женных на территории Свердловской области», «Развитие агропромышлен-
ного комплекса Свердловской области», «Развитие туристского потенциала», 
«Развитие транспортно-логистического потенциала Свердловской области», 
«Устойчивое экологическое развитие территории Свердловской области». 

В рамках направления «Развитие агропромышленного комплекса 
Свердловской области» реализуется проект «Развитие агропромышленного 
комплекса», в результате реализации которого объем валовой продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий составил 82,5 млрд. рублей 
(119,7 процента плана), объем произведенной продукции пищевой промыш-
ленности (отгрузка) с учетом напитков - 126,7 млрд. рублей (127,1 процента 
плана). 

В рамках направления «Развитие транспортно-логистического потен-
циала Свердловской области» реализуются проекты «Международный транс-
портно-логистический хаб» и «Транспортная мобильность населения», основ-
ным результатом реализации которого является увеличение общего объема 
пассажирооборота международного аэропорта Кольцове до 6,1 млн. пасса-
жиров. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении в 

2018 году Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономи-
ческого развития Свердловской области на 2016 — 2030 годы принять к све-
дению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) направить в Законодательное Собрание информацию о достижении 

плановых значений показателей, статистическая информация по которым по-
ступит во втором полугодии 2019 года; 



5 

2) направлять в Законодательное Собрание одновременно с отчетами 
06 исполнении областного бюджета за первый квартал, полугодие и девять 
месяцев текущего финансового года и отчетом об исполнении областного 
бюджета за отчетный финансовый год информацию об объемах бюджетных 
ассигнований, направленных на реализацию мероприятий региональных про-
ектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов нацио-
нальных проектов; 

3) актуализировать государственные программы Свердловской области 
в части мероприятий, направленных на реализацию региональных проектов, 
обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов националь-
ных проектов; 

4) в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 
7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах раз-
вития Российской Федерации на период до 2024 года» внести в План ме-
роприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
Свердловской области на 2016 - 2030 годы изменения в части показателей и 
результатов региональных составляющих национальных проектов. 

3. Поручить Счетной палате Свердловской области ежегодно при подго-
товке годовых планов работы предусматривать мероприятия, направленные на 
аудит реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение це-
лей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав на-
циональных проектов, в том числе совместно с контрольно-счетными органа-
ми муниципальных образований, расположенных на территории Свердлов-
ской области. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по бюджету, финансам и налогам (Те-
решков В.А.). 

о Соорэ„ 
Председатель / 
Законодательного Собрания? 

Протокольный 
о т д е л 

Л.В.Бабушкина 

49п-нтр 


